
S
E

T
K

Á
N

Í 
P

R
O

F
E

S
IO

N
Á

L
N

ÍC
H

K
N

IH
O

V
E

N
 R

E
G

IO
N

U STATISTIKA KNIHOVEN
V REGIONU BLANSKO
ZA ROK 2021

Knihovna Boskovice, 23. 2. 2022



P
O

Č
ET

 K
N

IH
O

V
EN

VEŘEJNÉ KNIHOVNY REGIONU
BLANSKO
Pověřená knihovna                                                               1

Knihovny s profesionálními pracovníky                  11

Knihovny s neprofesionálními pracovníky             95         (+ 1 v roce 2022)

Pobočky                                                                                    28         (+ 1 v roce 2022)

CELKEM                                                                                  135

Pozastavena činnost:  2 knihovny, 3 pobočky



Jaký byl rok 2021

OMEZENÝ REŽIM
V souvislosti s pandemickou situací byly
všechny knihovny počínaje 28. 12. 2020
až do 11. 4. 2021 uzavřeny. Po tuto dobu
byl knihovnám umožněn pouze
bezkontaktní výdej a vracení výpůjček.

PŘÍLEŽITOSTI
On-line školení, on-line kurzy, webináře,
e-knihy, digitální knihovny, biblioboxy,
bezhotovostní platby, donášková služba,
"generální" úklid.

DŮSLEDKY
Pokles registrovaných čtenářů, méně výpůjček,
méně návštěvníků knihovny, více návštěvníků
on-line služeb méně akcí.



U
ŽI

V
A

TE
LÉ

 K
N

IH
O

V
EN

POČTY REGISTROVANÝCH UŽIVATELŮ
A NÁVŠTĚVNÍKŮ KNIHOVEN
                                                                                                          2021                      2020

Počet registrovaných uživatelů:                                 10 501                   11 729
Z toho uživatelé do 15 let:                                                 2 466                      3 336         

Počet návštěvníků knihoven:                                       91 077                   94 281

Počet návštěvníků akcí:                                                   20 512                   15 208

Počet návštěvníků on-line služeb:                          126 268                   60 002

Počet návštěvníků celkem:                                         237 857                169 491

Celkové roční výpůjčky:                                                305 927                344 341



SROVNÁNÍ 2019-2021

Registrovaní uživatelé

2019 2020 2021

15 000 

10 000 

5 000 

0 

Návštěvníci knihoven

2019 2020 2021

150 000 

100 000 

50 000 

0 

Výpůjčky

2019 2020 2021

500 000 

400 000 

300 000 

200 000 

100 000 

0 



KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE

0 500 1 000 1 500

2021 

2020 

2019 

P
O
Č

T
Y

 A
 N

Á
V
Š

TĚ
V

N
ÍC

I A
K

C
Í

Ostatní akce
Vzdělávací akce

Kulturní akce:

415 akcí / 14 908 návštěvníků

Vzdělávací akce:

155 akcí / 4 458 návštěvníků

Ostatní akce:

28 akcí / 1 146 návštěvníků

Kulturní akce



KULTURNÍ AKCE PRO VEŘEJNOST
besedy, výstavy, literární pásma, hudební pořady, koncerty, kvízy, divadlo jednoho
herce, literární čtení, besedy s převažující kulturní složkou, Muzejní noc, cestovatelské
besedy, besedy s dětmi, autorská čtení, S knížkou do života (Bookstart), pasování
prvňáčků, Knížka pro prvňáčka, Noc s Andersenem, Lovci perel, soutěže, hraní
společenských her, výtvarné, tvůrčí dílny, vyhodnocení soutěží, filmové projekce,
divadelní představení, křty knih, recitační pásma, pohybové a relaxační aktivity ...

AKCE

KULTURNÍ AKCE:
kultivace osobnosti, poskytují zábavu a estetický zážitek
nevyžadují zpravidla aktivní účast



AKCE

VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST
školení, kurzy, webináře, konference, přednášky, výstavy s informacemi (o autorovi,
místě, historii…), exkurze, knihovnicko-informační lekce, speciální akce (např. k výročí
knihovny, kombinované prohlídky...), diskuze, workshopy, univerzity volného času, 
akce konané ve spolupráci se školou jako součást výuky (čtenářská, informační a
digitální gramotnost), komentované hudební a filmové pořady ...

VZDĚLÁVACÍ AKCE:
rozvoj vědomostí a znalostí, poskytují nové informace a poznatky
vyžadují zpravidla aktivní účast

OSTATNÍ AKCE, JEJICHŽ HLAVNÍM POŘADATELEM NENÍ KNIHOVNA



AKCE (definice od r. 2022)

KULTURNÍ,  KOMUNITNÍ NEBO VOLNOČASOVÉ AKCE PRO VEŘEJNOST
FYZICKÉ A ONLINE

komunitní = mezigenerační setkávání, seznámení obyvatel rozdílných etnik, národností, ale

také prostor pro lidi z různých sociálních poměrů

VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO VEŘEJNOST
FYZICKÉ A ONLINE

OSTATNÍ AKCE, JEJICHŽ HLAVNÍM POŘADATELEM NENÍ KNIHOVNA
akce, které se konají v objektu knihovny, například komunitní akce organizované institucemi, spolky a

sdruženími v místě nebo v rámci pronájmu apod.



69,2 % on-line katalog

61,7 %

30,8 %

připojení wi-fi

bezbariérový přístup

23,4 % splněn standard
na nákup knih. fondu 781

935

609

105 477

e-výpůjčky el.  knih

MVS
obdržené požadavky

MVS
zaslané požadavky

velikost obsluhované
populace (9,9% a 23,5%)



VÝMĚNNÝ FOND
Cirkulace VF

Počet expedovaných souborů

Počet svazků v souborech

2021 2020 2019

428 463 541

36 411 41 956 40 847

V
Ý

M
Ě

N
N

Ý
 F

O
N

D

Počet obsloužených knihoven (cirkulace):   119 

Počet obsloužených knihoven (rozvoz):        106   (4 664 km)



MA
LÉ

 P
OV

ZB
UZ

EN
Í N

A 
ZÁ

VĚ
R

Knihovny vám pomohou přečkat
období bez peněz lépe, než vám
peníze pomohou přečkat období bez
knihoven.

Anne Hébertová



DĚKUJI ZA
POZORNOST

Knihovna Boskovice
regionální oddě lení
náměstí  9.  května 954/2
680 01 Boskovice

Mgr. Radomíra Marková

tel. 731 585 207

markova.knihovna@boskovice.cz


